

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS ARRECADADAS DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2016.**  
(Artigo 162 da Constituição Federal)

| RECEITAS                                               | Total do Mês Anterior | Mês de Referência: Outubro | Total Geral          |
|--------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------|----------------------|
| Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU)            | 1.300.594,86          | 142.755,57                 | 1.443.350,43         |
| IRRF s/ Outros Rendimentos                             | 517.416,08            | 60.025,18                  | 577.441,26           |
| Imposto s/a Trans. Inter-Vivos de Bens Imóveis (ITBI)  | 243.369,73            | 9.967,65                   | 253.337,38           |
| Imposto s/Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN)        | 3.779.783,47          | 441.296,52                 | 4.221.079,99         |
| Taxa Pelo Exercício do Poder de Polícia                | 116.222,42            | 13.919,53                  | 130.141,95           |
| Taxa Pela Prestação de Serviços                        | 1.228,62              | 0,00                       | 1.228,62             |
| Receitas de Contribuições                              | 584.603,32            | 59.950,89                  | 644.554,21           |
| Receitas Imobiliárias                                  | 4.539,48              | 409,89                     | 4.949,37             |
| Receitas de Valores Mobiliários                        | 186.041,60            | 24.659,10                  | 210.700,70           |
| Serviços de Captação/Tratam.e distribuição de água     | 460.640,94            | 59.506,85                  | 520.147,79           |
| Serviços de Coleta/Transp/Trat/Destin final de esgoto  | 140.875,87            | 17.561,12                  | 158.436,99           |
| Receita de Serviços                                    | 31.345,59             | 940,34                     | 32.285,93            |
| Cota-Parte Fundo de Participação do Município - FPM    | 8.636.495,27          | 861.945,71                 | 9.498.440,98         |
| Cota-Parte Imposto Propriedade Ter. Rural - ITR        | 58.839,34             | 984.272,93                 | 1.043.112,27         |
| Compensação Financeira Esforço Exportador - CEX        | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| Cota-Parte da Comp. Financ. Rec. Minerais - CPEM       | 189.886,01            | 26.702,34                  | 216.588,35           |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP         | 75.163,96             | 9.828,37                   | 84.992,33            |
| Transf. De Recursos Do Sistema Único Saúde - SUS       | 1.367.129,08          | 170.119,57                 | 1.537.248,65         |
| Transf. Direta - FNAS - Bolsa Família                  | 11.899,12             | 0,00                       | 11.899,12            |
| Transf. Direta - FNAS - PAIF - Brasil sem miséria      | 84.000,00             | 6.000,00                   | 90.000,00            |
| Transf. Direta - FNAS - Prog. S.A. Criança Adolescente | 20.000,00             | 0,00                       | 20.000,00            |
| Transf. Direta - FNAS - Prog. PAC Idoso                | 5.840,00              | 0,00                       | 5.840,00             |
| Transf. Direta - FNAS - Prog. IGD SUAS - Gestão        | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| Transf. Do Salário - Educação (QSE)                    | 502.896,68            | 51.642,51                  | 554.539,19           |
| Transf. de Recursos do FNDE-PNAE - Merenda Escolar     | 261.246,00            | 32.486,00                  | 293.732,00           |
| Transf. Diretas - FNDE-PNATE - Transp. Escolar         | 25.352,28             | 3.163,60                   | 28.515,88            |
| Transf. Diretas - FNDE/Prog. Brasil Carinhoso/Creches  | 58.089,36             | 13.287,20                  | 71.376,56            |
| Transf. Do Programa PDDE-Educação Básica               | 5.600,00              | 0,00                       | 5.600,00             |
| Transf. Financeira LC 87/96                            | 43.547,67             | 4.838,63                   | 48.386,30            |
| Cota Parte do ICMS                                     | 8.790.934,90          | 952.727,45                 | 9.743.662,35         |
| Cota-Parte do IPVA                                     | 1.675.904,08          | 62.357,51                  | 1.738.261,59         |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                     | 59.164,72             | 6.995,84                   | 66.160,56            |
| Cota-Parte da Contr. De Interv. Dom.Econ. CIDE         | 35.383,44             | 71,17                      | 35.454,61            |
| Cota-Parte Royalties Comp. Fin. Prod. Petroleo         | 25.084,56             | 3.080,46                   | 28.165,02            |
| Transf. De Recursos do Estado p/ Programas da Saúde    | 114.709,00            | 22.498,75                  | 137.207,75           |
| Transf. DSE/SP - Merenda Escolar                       | 270.864,00            | 0,00                       | 270.864,00           |
| Transf. Salário-Educação - QSE - Estadual              | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| Transf. FUSSESP - Escola de Beleza                     | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| Transf. De Recursos FUNDEB                             | 3.497.621,50          | 350.531,09                 | 3.848.152,59         |
| Transf. De Instituições Privadas                       | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| Transf. De Convênios                                   | 515.377,64            | 140.819,57                 | 656.197,21           |
| Multas e Juros de Mora                                 | 124.451,17            | 19.363,86                  | 143.815,03           |
| Outras Restituições                                    | 2.982.000,00          | 400.000,00                 | 3.382.000,00         |
| Receita da Dívida Ativa                                | 282.755,24            | 48.071,35                  | 330.826,59           |
| Receitas Diversas                                      | 131.214,72            | 13.095,84                  | 144.310,56           |
| Transf. Conv. dos Estados,Distr. Fed. e suas Entid.    | 1.221.777,91          | -52.827,47                 | 1.168.950,44         |
| Apoio Financeiro da União aos Municípios               | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| Transf. Convênio Federal ETE Sanitário                 | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| Transf. de Instituições Privadas                       | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| Outras Transferências da União                         | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES</b>                    | <b>38.439.889,63</b>  | <b>4.962.064,92</b>        | <b>43.401.954,55</b> |
| Transferências de Convênios                            | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| Alienação de Bens Imóveis                              | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| Alienação de Bens Móveis                               | 28.800,00             | 0,00                       | 28.800,00            |
| Transferências Intergovernamentais                     | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL</b>                   | <b>28.800,00</b>      | <b>0,00</b>                | <b>28.800,00</b>     |
| <b>TOTAL BRUTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>             | <b>38.468.689,63</b>  | <b>4.962.064,92</b>        | <b>43.430.754,55</b> |
| Receitas de Dedução - Retenção do FUNDEB               | -3.782.112,79         | -574.627,59                | -4.356.740,38        |
| Receitas de Dedução - Restos a Pagar                   | 0,00                  | 0,00                       | 0,00                 |
| <b>TOTAL LÍQUIDO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>           | <b>34.686.576,84</b>  | <b>4.387.437,33</b>        | <b>39.074.014,17</b> |

**Edvaldo Aparecido Medeiros**  
Contabilista CRC/SP 133.558/O-9

**Izaías Leão de Souza**  
Prefeito Municipal